"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 17 de fevereiro de 2020 Página 26 de 202 Diário Oficial de Contagem - Edição 4765

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto n. 029 de 18 de março de 2013, alterado pelo Decreto
372 de 06/02/2018, considerando o Decreto n. 10.254 de 01 de setembro de 1999, em consonância com Lei Federal n. 8.666, de 21/06/1993, Lei Federal n. 12.462 de
04/08/2011 e Decreto N. 069 de 29/05/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação - CPL:

I – Membros Efetivos:

Marta de Souza Freitas Cássio – Matrícula n. 01126454 – Presidente da Comissão
Maria Marta de Oliveira Soares – Matrícula n. 0112633-0 – Secretária
Arcione Félix Capucho – Matrícula n. 0133956-3

II – Membros Suplentes:

Lucia Franco de Carvalho – Matrícula n. 0144883-4
Frederico Augusto Dias Pinto – Matrícula n. 0149704-5
Rafaela Yumi Lacerda – Matrícula n.144499-5

Art. 2º - Na ausência ou impedimento do Presidente da Comissão, assumirá o membro citado na alínea “b” do inciso I, do artigo 1º e, na ausência deste último, a sub-
stituição ocorrerá de forma sucessiva, dentre os membros efetivos/suplentes.

Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação, para melhor realização do certame licitatório, poderá a seu critério, fundamentar suas decisões em pareceres técnicos,
nas diversas áreas pertencentes à Administração Pública do Município de Contagem.

Art. 4º - Esta Portaria tem validade de 1(um) ano e entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Contagem, 15 de fevereiro de 2020.

JOÃO BATISTA DOS MARES GUIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 009/2019 - PA. Nº 008/2019/SMDS – EMENDA Nº 007/2019

Extrato do 2º Termo de Apostilamento ao Termo de Fomento nº 009/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, e a Organização da Sociedade Civil Associação do Bairro Bela Vista, inscrita no CNPJ sob o nº 18.261.586/0001-03.
Fundamento legal: Art. 45 da Lei Municipal nº. 4.910/2017 e o Decreto Municipal nº. 30/2017.
Do objeto: Adequar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 009/2019 no tocante ao item 8 – Metas e Etapas e Anexo II.
Ficam mantidas e ratifi cadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Termo de Fomento não alcançadas por este Termo de Apostilamento.
Data assinatura: 13/02/2020.

Luzia Maria Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 025/2019 - PA. Nº 024/2019/SMDS – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018/CMDCAC

Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Fomento nº 025/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, e a Organização da Sociedade Civil Instituto de Desenvolvimento Social Arca da Aliança, inscrita no CNPJ sob o nº 08.583.491/0001-52.
Fundamento legal: Art. 45 da Lei Municipal nº. 4.910/2017 e o Decreto Municipal nº. 30/2017.
Do objeto: Adequar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 025/2019 no tocante ao item 8.1 Metas e 8.2 Cronograma de Execução e Anexos.
Ficam mantidas e ratifi cadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Termo de Fomento não alcançadas por este Termo de Apostilamento.

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 17 de fevereiro de 2020 Página 27 de 202 Diário Oficial de Contagem - Edição 4765

Data assinatura: 14/02/2020.
Luzia Maria Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal
de Direitos Humanos
e Cidadania

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2019
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Ente Público Celebrante Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

OSC Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II – AMONP

CNPJ 16.684.664/0001-57

Objeto

Aporte de recursos fi nanceiros e ajuste no Plano de Trabalho para execução do objeto da parceria, decorrente do Chamamento
Público nº 002/2019, Processo Administrativo nº 006/2019, Termo de Colaboração n.º 006/2019 cujo objeto é o desenvolvim-
ento de ações voltadas à promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa, por meio de atividades que valorizem e promovam
o protagonismo, o empoderamento e a convivência comunitária através do esporte, lazer e cultura, reduzindo situações de
isolamento social e melhorando a qualidade de vida da pessoa idosa.

Fundamento Legal
Art. 57 da Lei Federal nº 13.019 de 31 de Julho de 2014 (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015); Art. 45 da Lei Municipal n.º
4.910 de 06 de dezembro de 2017, Decreto Municipal n.º 30 de 23 de fevereiro de 2017.

Valor do Termo Aditivo
R$606.269,51 (seiscentos e seis mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos), divididos em 06 (seis) parcelas
de R$101.044,92 (cento e um mil, quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos), equivalente a 18,62% do valor global.

Valor Global do Termo de Colaboração R$3.862.086,45 (três milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos)

Dotação Orçamentária 1181.08.241.0028.2235.33504300 - FONTE 0100

Período de vigência De: 17/02/2020 a 02/09/2020

Assinatura 14/02/2020

Ordenador de despesa Marcelo Lino da Silva, Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA

A Presidente do Conselho Municipal da Mulher de Contagem CMMC, no uso das suas atribuições e funções, convoca as membras integrantes deste Conselho para Reu-
nião Extraordinária   , que será realizada no dia 19  de Fevereiro   de 2020,  as 09.00hs , na Sala de Reuniões ,  localizada a rua Joao de Deus Costa , 42 em  Contagem,
com a seguinte pauta

1) CONFERÊNCIA DA MULHER 2020

2) ELEIÇÃO DA PRIMEIRA SECRETARIA

3) INDICAÇÃO REPRESENTANTES JUNTO A TRANSCON